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Депутату 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

члену Фракции партии 

«AMANAT» 

Авершину К.В. 
 

 

На № ДЗ-195  

от 15 июня 2022 года 

 

Уважаемый Константин Викторович! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос, касательно создания на базе 

республиканского государственного казенного предприятия «Республиканский 

колледж спорта» (далее − РКС) Тренировочного центра, сообщаю следующее. 

В 2009 году в целях обеспечения непрерывного образования в сфере спорта 

на базе РКС открыты 10-11 учебные классы. 

Согласно подпункту 5) пункта 2 статьи 134 Закона Республики Казахстан 

«О государственном имуществе» только государственные предприятия на праве 

хозяйственного ведения имеют право осуществлять деятельность в области 

среднего образования. В свою очередь, РКС является казенным предприятием.  

Учитывая изложенное и неудовлетворительные итоги летних 

Олимпийских игр в Токио, Министерством культуры и спорта                                

(далее – Министерство) принято решение о создании на базе РКС 

Тренировочного центра по опыту Великобритании и Австралии. 

Тренировочный центр займется научно-методическим, медицинским, 

аналитическим обеспечением спортсменов и тренеров, организацией                   

учебно-тренировочного процесса и повышением квалификации спортивных 

специалистов. 

В этой связи Министерством, 27 мая т.г. в городе Алматы при участии 

директоров спортивных организаций образования проведено совещание по 

вопросам развития олимпийского резерва.  

Учитывая требования учащихся РКС, их родителей и тренеров, для 

продолжения спортивного образования Министерством принято решение о 
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переводе учеников школы РКС в РГУ «Республиканская специализированная 

школа-интернат-колледж олимпийского резерва им. Каркена Ахметова» и                       

РГУ «Республиканская специализированная школа-интернат-колледж 

олимпийского резерва в микрорайоне «Шанырак» города Алматы».  

При этом, колледж продолжит свою деятельность. Все педагоги и тренера 

будут обеспечены рабочими местами. 

Важность открытия на базе РКС Тренировочного центра разъяснена 

коллективу и родителям в ходе состоявшихся 15 июня 2022 года общественных 

слушаний. 

Работа в данном направлении продолжается и находится на контроле 

Правительства Республики Казахстан. 

 

 

          Е. Тугжанов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Турганбаев А.Е., 745674 


